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ÚVOD

Sousedské vztahy byly od nepaměti problémem, který často znesvářel nejen

samotné sousedy, ale i jejich celé rodiny. Spory často vedly k rozepřím a mnohdy

končily u soudu. V horších případech se spory dostaly i do oblasti trestní. Proto se

společnost vždy snažila těmto sporům (preventivně) předcházet tím, že stanovovala

relativně přesná pravidla pro vymezování pozemků a upravovala soudobě vzájemné

vztahy jejich vlastníků. Kořeny této úpravy spatřujeme v tradičním římském právu,

které stanovovalo, že vlastník byl povinen snášet pronikání zápachu, dýmu, vody, páry,

hluku, prachu a pevných látek ze sousedního pozemku, jen když to překročilo obvyklou

míru.

Problém sousedských vztahů je dnes však mnohem širší, než tomu bylo ve

starém Římě. Nutno dodat, že se nedotýká jen sousedních vlastníků nemovitostí, ale i

vzdálenějších sousedů. Bezpochyby ideálem každého z nás je bezproblémové, příjemné

a harmonické soužití, kdy jeden druhého neomezujeme a nezasahujeme do soukromí. I

to, že víme, že se na sousedy v případě nouze můžeme spolehnout, je k nezaplacení.

Malé výpomoci, pohlídání dětí, pozdravení se přes plot, popovídání si během dne – to je

jistě vysněný ideál sousedství. Jen ten, kdo to nemá, ví, že by za to vyměnil ledacos. Na

druhém pólu se totiž vyskytují naschvály, až šikana, nevraživost, pomlouvání a

poškozování dobrého jména.

Obecná právní úprava vlastnického práva je obsažena v ústavní Listině

základních práv a svobod a v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník. Vlastnické

právo je podle tradiční právní teorie zařazeno mezi věcná práva, která tvoří součást

systému občanského práva. Vlastnické právo v objektivním smyslu představuje souhrn

právních norem upravujících vlastnické vztahy, v subjektivním smyslu vlastnické právo

představuje souhrn konkrétních oprávnění vlastníka věci. Tato oprávnění jsou

označována jako tzv. vlastnická triáda, která zahrnuje právo věc užívat a požívat její

plody a užitky, právo s věcí disponovat a právo věc držet. Výkonem oprávnění vlastníka

věci je výkonem vlastnického práva.

Listina základních práv a svobod ve svém ustanovení čl. 11 odst. 3 stanoví, že

vlastnictví není absolutně neomezené, ale vlastník má nejen práva, ale i povinnosti
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vyplývající ze zákona. Vlastnické právo může být omezeno bez souhlasu vlastníka, a to

jen na základě zákona a z důvodu veřejného zájmu, nebo se souhlasem vlastníka, který

svým úkonem výkon svého vlastnického práva omezí, např. zřízením věcného břemene

na základě smlouvy.

Omezení vlastnického práva bez souhlasu vlastníka má oporu nejen v Listině

základních práv a svobod, ale taktéž v občanském zákoníku, který ve svém ustanovení §

128 stanoví podmínky, za nichž je omezení vlastnického práva bez souhlasu možné.

Mezi tyto podmínky náleží stav nouze nebo naléhavý veřejný zájem, omezení na dobu a

míru nezbytně nutnou, omezení za náhradu, a omezení jen v případě, nelze-li účelu

dosáhnout jinak.

Cílem diplomové práce je pojednání o tom, jak mohou být tradiční sousedská

práva (většinou ta, která jsou spjata s výkonem tzv. imisí) omezována, jak se tato

problematika v praxi řeší, nejen dohodou, ale i soudní cestou. V důsledku příkladů ze

soudní praxe práce neopomíjí množství rozmanité judikatury a příklady konkrétních

občanskoprávních žalob.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První z nich se zabývá základní

charakteristikou a účelem sousedského práva. Druhá kapitola v historickém a

současném exkurzu uceleně rozebírá jednotlivé právní předpisy a instituty spjaté

s omezením sousedského práva. Nelze opomenout ani výdobytky vlastnického práva

zahrnuté do Evropské úmluvy o lidských právech, Listiny základních práv Evropské

unie a do české Listiny základních práv a svobod.

Klíčová třetí kapitola pojednává o jednotlivých typech zásahů do sousedských

práv a úkonech s tímto spojené, v praxi se tedy jedná například o ohrožení stavby nebo

pozemku stavebními či jinak technickými úpravami, hluk a vibrace, obtěžování

hmyzem, stínem nebo světlem, vnikáním chovaných zvířat, rušení odpady, kouřem,

popelem, prachem, plyny a zápachem. Součástí analýzy je i stručný výtah popisu

občanskoprávních žalob při řešení sousedských sporů.

Předposlední dvě kapitoly se zaměřují na konkrétní vybranou právní úpravu na

úseku životního prostředí v důsledku omezení vlastnického práva, a to na úsek

rybářského práva a práva myslivosti. Zákon o ochraně přírody a krajiny (č. 114/1992
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Sb.) obecně přispívá k ochraně životního prostředí jako celku. Je třeba tedy při výkonu

rybářského práva a práva myslivosti brát v potaz nejen samotnou ochranu životního

prostředí, ale i ochranu systému tzv. ekologické stability krajiny, což je povinností

všech vlastníků uživatelů pozemků rybářských a pozemků honitby. Poslední kapitola se

ve stručnosti zabývá problematikou nového občanského zákoníku účinného od

1.1.2014.

Práce je psána volně popisnou metodou doplněnou o analýzu imisních práv a

analýzu omezení vlastnického práva na úseku rybářství a myslivosti. Práce je doplněna

o vlastní postřehy a doporučení. Velký důraz byl kladen na soudobou praxi a judikaturní

rozhodnutí

1. VYMEZENÍ SOUSEDSKÉHO PRÁVA JAKO VÝZNAMNÉHO

OBČANSKOPRÁVNÍHO INSTITUTU

V samotném začátku je třeba konstatovat, že institut „sousedského práva“ český

právní řád nezná, a to ani jako legislativní zkratku, ba ani jako terminus technicus. Pro

definici tedy musíme použít některé odborné literatury. Tak např. Spáčil vymezuje

sousedské právo jako „souhrn právních norem, které upravují vztahy mezi vlastníky

sousedních nemovitostí. Jedná se o souhrn občanskoprávních norem, upravujících

vztahy vlastníka a třetích osob při užívání věci, pokud jde o účinky užívání věci na tyto

osoby (jejich majetek).“1 Nutno ale dodat, že zmíněné normy (především občanského

práva) se zabývají tzv. omezením vlastnického práva. Omezení vlastnického práva

představuje „právní omezení dovolenosti jeho výkonu neboli zákonná mez výkonu

vlastnictví, při jejímž překročení se tento výkon stává nedovoleným, tj. stává se

protiprávním úkonem.“2

Právnický slovník nabízí odlišný výklad. Definuje institut sousedského práva

jako „soubor právních norem, které upravují vzájemné vztahy sousedících vlastníků,

1
SPÁČIL, J. Ochrana vlastnictví a držby v občanském zákoníku. 2. dopl. vyd. Praha: C. H. Beck, 2005.,

s. 138 a s.169.

2
DVOŘÁK, J., KNAPPOVÁ, M., ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné: věcná práva. 4.

aktualiz. a dopl. vyd. Praha: ASPI, 2005., s. 324.
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přičemž sousedem se přitom nerozumí jen skutečně bezprostřední soused, nýbrž každý,

kdo je výkonem práva jiného dotčen.“3 Lze se domnívat, že dotčená definice je poněkud

praktičtější, jelikož výstižně a zřetelně charakterizuje podstatu dotčeného práva.

Zajímavou definici podává Roučkův komentář k Československému obecnému

zákoníku občanskému. Uvádí k pojmu „sousedské“, že „sousedními pozemky se

nerozumějí jen ty, které na katastrální mapě tvoří bezprostředně sousedící parcely,

nýbrž všechny pozemky, které mohou být dotčeny. K pojmu „právo“ je nutno si

uvědomit, že jde o omezení vlastnictví, tedy ne o nějaké právo subjektivní, které by

bylo například promlčitelné. Nutno jej spíše chápat ve smyslu objektivním, tedy jako

označení určité skupiny právních norem.“4 Tento výklad se zdá být roztříštěný a

nepřesný. Základem sousedského práva jsou sice vztahy mezi vlastníky a uživateli

nemovitých věcí, které spolu sousedí, ovšem samotné sousedství neexistuje jako nějaký

zvláštní právní vztah vzniklý už tím faktem, že určité nemovitosti spolu sousedí, jde o

určitou situaci, ze které vyplývají různé alternativy konfliktů, v jejichž rámci dochází


[…]


v nové úpravě zakotven v § 926 doplněným zvláštními opatřeními týkajícími se chovu

zvířat a pěstování rostlin, úprav pozemku, stavebních prací na sousedním pozemku a

užívání cizího prostoru. Nový § 926 odst. 1 zní: „Vlastník se zdrží všeho, co působí, že

odpad, voda, kouř, prach, plyn, pach, světlo, stín, hluk, otřesy a jiné podobné účinky

(imise) vnikají na pozemek jiného vlastníka (souseda) v míře nepřiměřené místním

poměrům a podstatně omezují obvyklé užívání pozemku. Zakazuje se přímo přivádět

imise na pozemek jiného vlastníka bez ohledu na míru takových vlivů a na stupeň

obtěžování souseda, ledaže se to opírá o zvláštní právní důvod.“ Nové ustanovení tedy

sice vychází ze současného § 127, ale je odstraněna jeho nadměrná kazuistika.

Lze se domnívat, že nový občanský zákoník, který bude účinný od 1. 1. 2014

bezesporu přináší podrobnější a přehlednější úpravu sousedských vztahů. Jen budoucí

praxe však ukáže, jak se propracovanější právní úprava osvědčí v praxi.
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ZÁVĚR

Lze se domnívat, že široká škála problémů, které se vyskytují a jinak souvisejí

v oblasti sousedských práv, má v prvé řadě samozřejmě kořeny v mezilidských

vztazích. Některé však mohou vyplývat ze současné právní úpravy těchto sousedských

vztahů. Podle mého názoru by tak mohly určité legislativní změny napomoci snazšímu,

spravedlivějšímu a rychlejšímu řešení vzniklých sporů, projednávaných před soudy

nebo jinými k tomu pověřenými orgány.

Pokud se jedná o právní úpravu obsaženou v ustanovení § 127 občanského

zákoníku, lze se domnívat, že tato by měla být podrobnější a rozsáhlejší. Význam

sousedských vztahů a jejich regulace je značný a právě v oblasti vztahů mezi sousedy

vzniká mnoho konfliktů, které by jistě podrobnější právní úprava pomohla odstranit.

Inspiraci bych viděla ve Všeobecném zákoníku občanském z roku 1811. Na druhou

stranu současné znění ustanovení § 127 občanského zákoníku dává prostor pro poměrně

širokou aplikaci v sousedských vztazích, kde mohou vznikat značně modifikované

situace. To, že je právní úprava v občanském zákoníku velice strohá svědčí fakt, že za

dlouhou právní praxi bylo vydáno velké množství judikaturních rozhodnutí.

Na závěr i pár připomínek, jak jsou sousedská práva řešena z pohledu nového

občanského zákoníku, který bude účinný od 1. 1. 2014. Je třeba říci, že v novém kodexu

je rozsáhlejší úprava sousedských práv, než je tomu doposud. Nová úprava již zná a

používá pojem „imise.“

Nový občanský zákoník je inspirován Všeobecným občanským zákoníkem a

dále německým a rakouským kodexem. Podle slov Karla Eliáše, jednoho z hlavních

zpracovatelů návrhu, „by měl být občanský zákoník natolik podrobný, aby dal odpověď

na drtivou většinu otázek, s nimiž se soukromý život předvídatelně setká. Neučiní-li to,

bude judikatura hledat vlastní cesty bez zřetelného vodítka. Na druhou stranu by měl

být občanský zákoník natolik obecný, aby nebránil svobodnému rozvoji soukromého

života a umožňoval praxi a především judikatuře přizpůsobovat právo společenskému

vývoji.“89

89

ELIÁŠ, K. K článku JUDr. Stanislava Křečka „Zamyšlení nad návrhem nového občanského zákoníku.“

Bulletin advokacie, 2008., č. 9, s. 24.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

My thesis on neighbourhood rights in relationship to execution of the fishing law

and game law is divided into six chapters. The thesis is written in a free descriptive way

supplemented by an analysis of the pollution law and the proprietorship during the

execution of the fishing and game laws.

The first chapter describes basic characteristics of the neighbourhood law. The

efficient changes made so far according to the paragraph 127 of the civil code should be

more detailed and more complex but only the future development will show whether

these changes in the civil code will bring positive changes into practice. There are many

conflicts arising among neighbours which a more detailed legal adjustment might solve

as the problem of neighbourhood conflicts today is much more extensive than it used to

be in Old Rome.

The second chapter is devoted to the historical excursion to the neighbourhood

laws and their legal adjustment. It analyses individual legal enactments and institutes

which are connected to the restriction of the neighbourhood law. Also the proprietorship

involved in the European convention of Human Rights, the Charter of Fundamental

Rights of the European Union and in the Charter of Fundamental Rights and Basic

Freedoms should not be neglected.

In the third chapter, there are both individual types of neighbourhood laws and

action infringement connected to them described. From practice, these are examples of

an endangered building process or a piece of land caused by other adjustments,

vibrations, insect annoyance as well as shade or light. A part of the chapter is also

dedicated to an excerpt from the description of civil legal proceedings dealing with

neighbourhood disagreements.

The fourth chapter is devoted to legal adjustments in the area of the living

environment as a result of a restriction of proprietorship, mainly in concern with the

fishing and game laws. In case of the fishing law and the game law it is necessary to

take into consideration not only the changes of the environment but also of the
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protection of the system, so called ecological stability of the countryside which is

obligatory for all owners of fishing areas and within the game law the users of the

hunting district.

The sixth chapter briefly talks about a new adjustment of the new code of the

civil code. In the new code of the civil code there is a more extensive adjustment of the

neighbourhood rights and additionally it already knows the term “pollutants”. The draft

of the new civil code is inspired by the Civil Code of Austria and by the German and

Austrian codes.

The aim of the thesis is the discourse on how the traditional neighbourhood

rights can be limited and how these problems are being dealt with in real life situations

both in the form of an agreement and in a legal way.
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