# Posudek oponenta diplomové práce

**Téma:** Sousedská práva zvláště při výkonu práva rybářského a práva myslivosti

**Autor:** Jitka Švecová

**Oponent:** JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.

Diplomová práce předložená k obhajobě studentkou Jitkou Švecovou je, jak vyplývá již ze samotného názvu, zaměřena na rozbor sousedských práv zvláště při výkonu práva rybářského a práva myslivosti. Téma samotné není nijak jednoduché, základním omezujícím faktorem při jeho zpracování je poměrně propracovaný výklad obecné problematiky sousedských práv, který nedává příliš prostoru pro kreativitu. Diplomantce se s tímto východiskem daří vypořádat tu lépe, jindy naopak hůře.

Vymezení sousedských práv v obecné občanskoprávní rovině jsou věnovány úvodní tři části. První je zaměřena na samotné vymezení pojmu sousedské právo, druhá obsahuje historický exkurz a dále pokus o zakotvení institutu v základních dokumentech ochrany lidských práv. Třetí část se zaměřuje v podstatě na bližší rozbor § 127 občanského zákoníku. Tato část tvoří jádro celé práce. Jde o tradiční problematiku, při jejímž výkladu se autorka řídí osvědčenými zdroji, které jí nedovolují dopustit se významnějších věcných pochybení. Nicméně i tak je jisté závady ve výkladu možné nalézt. Občasným problémem je opakování. V práci je hned několikrát vysvětlován pojem *nad míru přiměřenou poměrům, obtěžování* atd. Občas je v textu naznačena myšlenka, bez dotažení a provázání s předchozím či následným výkladem. Například na s. 26 autorka uvádí, že na tomto místě je třeba upozornit na § 417, neuvádí však již proč, uvádí jen text tohoto ustanovení. Někdy jsou informace neaktuální. Kupříkladu v kapitole 3.2.2.1 zmiňuje autorka několik judikátů souvisejících s imisí hlukem. Některé závěry z nich plynoucí, zejména rozhodnutí týkající se hluku z dopravy, však doznaly změn v rámci následné judikatorní činnosti vyšších soudů. Některá z těchto rozhodnutí jsou pro zvolené téma pochopitelně velmi významná. Obdobně je poněkud podceňována podkapitola 3.4 o sousedských sporech a soudních žalobách. Zejména pasáž o negatorní žalobě je pojata dosti stručně a spíše v obecné vazbě na § 126 než na § 127 obč. zák.

Část čtvrtá, pojednávající o sousedských právech v souvislosti s výkonem rybářského práva, je zaměřena především na zákonné věcné břemeno vstupu na cizí pozemek. Je třeba říct, že se čtenář poněkud marně snaží najít očekávané pojednání o vzájemných právech sousedů, tedy zejména vlastníků sousedních pozemků při výkonu práva rybářského, tak jak to plyne z názvu celé práce. Autorka se zaměřuje na vymezení pojmu rybářského práva jako takového, vlastnického vztahu k rybám, sousedským vztahům však pozornost, s výjimkou již zmíněného práva vstupu, v podstatě nevěnuje. Obdobně je tomu při výkladu o právu myslivosti. Zde je sice přehledně popsána řada omezení vlastnického práva v souvislosti s výkonem práva myslivosti, je však otázkou, jedná-li se o vztahy „sousedkoprávní“.

Velmi okleštěně je rozebrána úprava sousedských práv v novém občanském zákoníku. Autorka celou řadu nových pravidel pouze velmi stručně vyjmenovává v rozsahu necelých tří stránek. K některým novým institutům, které je jisté možné řadit do oblasti tzv. sousedského práva, jako například ke speciálnímu postupu pro určení hranic pozemků, zákazu vysazování stromů v blízkosti hranice pozemku či právní úpravě rozhrad, se vůbec nedostává. Její výklad je navíc poněkud nepřehledný. Jak sama opakovaně uvádí, píše již o novém občanském zákoníku, při výkladu však používá některou z předchozích verzí návrhu. Číselné označení paragrafových ustanovení proto neodpovídá skutečné podobě platného zákona č. 89/2012 Sb. Úprava, o níž autorka píše, tak nezačíná § 958, ale až ustanovením § 1013. Nadto je třeba říct, že čtenáře poněkud zmate opakované uvedení informace o tom, které ustanovení nahrazuje

dnešní § 127. Hned v druhém odstavci části šesté autorka uvádí, že dnešní § 127 odst. 2 (tedy úpravu imisí) nahrazuje § 958, v závěru této části však znovu uvádí, že zákaz imisí, tak jak jej známe ze současného § 127, je v nové úpravě zakotven v § 926. Tento přístup k výkladu je matoucí, i když pomineme, že je opakována ta samá informace, i to, že v novém zákoníku je tato úprava v § 1013.

Formální stránka práce je na průměrné úrovni. Autorka se zcela nevyvarovává formálních prohřešků a formulačních pochybení (např. s. 21 – ...*stanoví, že "Vlastnictví zavazuje..."*; *Vlastnické právo je porušování, pokud ...*; s. 45 - ...*a to v rámci i práv ...*). Nejde o množství nijak zásadní, nicméně výsledný dojem z práce pochopitelně nijak nevylepší.

Citační aparát je dostatečný. V některých částech mohlo být využito více zdrojů. Některé části práce jsou čerpány jen z jednoho, byť jistě velmi kvalitního. V závěrečném přehledu se však jasně projevuje, že se diplomantce podařilo shromáždit reprezentativní vzorek monografické, komentářové i učebnicové literatury. Více mělo být odborných článků, kterých je možné nalézt k dané problematice celou řadu.

S ohledem na uvedené, je možné konstatovat, že diplomantka odevzdala práci, která je způsobilá k obhajobě. V mnoha ohledech mohla být lepší. Více pozornosti mělo být věnováno zejména oběma specifickým situacím, na něž se práce, alespoň podle svého zadání, měla specializovat, tedy oblasti výkonu rybářského práva a práva myslivosti. Stejně tak měla být mnohem vyšší pozornost věnována i dnes vysoce aktuální problematice nového občanského zákoníku, který ve sféře ochrany vlastnického práva přináší řadu zásadních změn. Uvedené výtky by však neměly zastřít, že se autorce podařilo odevzdat práci zaměřenou téměř v celém svém rozsahu na problematiku sousedských práv, ve které se dopouští minima věcných pochybení. Práci proto k obhajobě **doporučuji**, v případě jejího úspěšného obhájení ji však navrhuji hodnotit pouze jako velmi dobrou.

**Otázka:**

- 1) Dopadá úprava § 127 obč. zák. jen na situace rušení vlastníka nemovitosti jiným vlastníkem nemovitosti?
- 2) Zhodnoťte judikaturu Nejvyššího a Ústavního soudu řešící imisi hlukem pocházejícím z pozemní komunikace na přilehlé nemovitosti.

V Plzni dne 18. května 2012

.....
JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.